
Formandsberetning Vestjysk Kreds 2018 

 
I kredsbestyrelsen for Vestjysk Kreds er vi fire kredsbestyrelsesmedlemmer. Karen Smed-

Nørgaard, næstformand, Bent Jacobsen, kasserer, Knud-Erik Sønderskov, sekretær og 

Minna Nygaard Pedersen, formand. 

 

Vestjysk Kreds er en af 10 kredse under Danmarks Kordegneforening, kredsens 

geografiske udstrækning følger Viborg Stift med ti provstier.  

I Vestjysk Kreds er der ikke sket den store ændring i antallet af stillinger – fra 1. april 2018 

er der 66 kordegne vi kender til, det er samme antal som sidste år. Til gengæld er der sket 

noget på medlemssiden. Sidste år, da jeg stod her, var 50 kordegne ud af de 66 

medlemmer – i år er vi 58 kordegne der er medlemmer af Danmarks Kordegneforening – 

en fremgang på 8 medlemmer – eller en medlemsstigning fra 76% til 88% i vores lille 

kreds, det er dejligt! 

 

Og i vores skønne kreds er der ikke mangel på hænder og hoveder, når vi som 

kredsbestyrelse henvender os til jer – det skal i have stor tak for.  

Vi har et velfungerende kursusudvalg, at underviseren bliver syg, kan udvalget ikke 

klandres for, og da vi i går eftermiddags kl. lidt over to fik afbud fra Dorthe Pinnerup, 

blev der arbejdet hårdt på at få et andet kursus op at stå. Og tre timer senere kunne vi 

ånde lettet op, fordi det var lykkedes. 

Vi er i dag i fine lokaler her i Vinderup, tak til Jane og menighedsrådet for at ville have 

besvær med at huse os.  

Vi har to tillidsmænd, som er valgt af jer. Tak til tillidsmændene, for at stille sig til 

rådighed. Brug dem. Vi skal lidt senere høre lidt fra Anna Grethe og Peder. 

Senere i dag skal vi se og høre om underholdning til festaftenen på Landskursus, som 

underholdningsudvalget har været i gang med, tak også til dem. Jeg tror udvalget har 

brug for lidt flere hjælpere, men det hører vi nok nærmere om. 

Også en tak til de tre øvrige kredsbestyrelsesmedlemmer, for godt samarbejde i årets løb. 

Det er en fornøjelse at stå her og konstatere at vi er 32 kordegne til generalforsamling – det 

er mere end halvdelen af de medlemmer vi er i kredsen – det er der ingen andre kredse 

der kan prale af. Men det gør jeg glad og gerne.  

Stor tak fordi I bakker op, både om os i kredsbestyrelsen, men også til tillidsmandsvalg, 

generalforsamling, kurser og arrangementer. 

 

I kredsbestyrelsen har vi besluttet, at vi ikke længere sender information til Kordegnenes 

Blad om mærkedage i kredsen. Det er, af forskellige årsager, ikke rigtig lykkedes de sidste 



4-5 år, og vi har nu besluttet, at vi ikke vil bruge vores kræfter lige til det. Så derfor, hvis 

du gerne vil have din runde fødselsdag eller dit jubilæum bredt ud, så skal du selv 

kontakte redaktionen for Kordegnenes Blad, og bede om at få det med.  

Til gengæld prøver vi at huske jer med en lille ”ting” når I fylder rundt, har jubilæum eller 

fratræder jeres stilling. Men vi ved ikke alt, og det er ikke alle vi har den rigtige 1. ansæt-

telsesdato for, så hvis I har kendskab til et jubilæum – enten det er jer selv eller en kollega, 

så kontakt os endelig. 

 

Det er nogle år siden der har været en repræsentant fra Vestjysk Kreds i landsbestyrelsen. 

Det vil vi fremadrettet i kredsbestyrelsen arbejde på at få ændret – vores nuværende 

landsbestyrelse er velfungerende, men det vil være skønt om vi også der kan gøre os 

gældende – kloge jyder kan der ikke være for mange af! 

 

I disse uger arbejder landsbestyrelsen rigtig meget med konflikt/strejke/lockout. Det er en 

situation vi ikke har været i før. Men som en del af CO10, kan overenskomstansatte 

kirkefunktionærer nu både strejke og dermed også lockoutes, idet vi er indgået i en 

solidaritetspagt med de øvrige faglige organisationer. Jeg ved at nogle af jer har fået varsel 

om at I er udtaget til at strejke fra den 4. april. Og måske bliver mange flere lockoutet.  

For tjenestemænd er situationen anderledes – de kan ikke rammes af hverken strejke eller 

blokade. Men moderniseringsstyrelsen anbefaler, at arbejdsgiver undlader at pålægge 

tjenestemænd at udføre konfliktramt arbejde, medmindre hensynet til personer, liv eller 

helbred, bevarelse af værdier eller andre vigtige hensyn tilsiger det.  

Lad os være enige om at hjælpe og støtte hinanden, hvis ikke forhandlingerne falder på 

plads inden en evt. strejke. 

Jeg er tjenestemand, og har på min arbejdsplads gjort det helt klart, at jeg ikke rører 

strejkeramt arbejde, heller ikke selv om det kommer til lockout. 

Jeg må som tjenestemand ikke deltage i aktioner i min normale arbejdstid, men i min fritid 

bestemmer jeg selv. Og jeg vil så vidt muligt deltage i møder der bliver planlagt af 

Danmarks Kordegneforening i forbindelse med konflikten, og jeg håber at rigtig mange af 

jer vil gøre det samme. Vi kæmper for den samme sag – bl. a. bedre løn, arbejdsvilkår og 

betalt frokostpause.  

 

 I øvrigt er det lykkedes for landsbestyrelsen, at få forhandlet bedre vilkår for de lavest 

lønnede tjenestemandsansatte kordegne. De bliver løftet et løntrin. Det er forhandlinger 

der har stået på med Kirkeministeriet i en del år efterhånden, så det er godt, der endelig er 

kommet et resultat. 

 



I år er der for første gang forskel på prisen for medlemmer og ikke medlemmer til 

Landskurset. I de sidste år, har det været et tema, der har været drøftet til alle 

formandsmøderne jeg har deltaget i. De fleste kredse har indført forskellige priser til 

lokale kurser, og nu følger landsbestyrelsen så op med samme tiltag.  

Der er også truffet beslutning om, at der ved lønforhandlinger for ikke medlemmer, ikke 

vil tages skridt til en evt. forhandling i stifterne, hvis ikke Danmarks Kordegneforening, 

arbejdsgiver og arbejdstager kan blive enige. 

 

Jeg håber at vi alle ses på Landskursus 2018, hvor temaet er: Hverdagen i fokus. Ikke kun 

fordi det er et rigtig godt program der er planlagt, men også fordi vi i år i Vestjysk Kreds 

har en særlig rolle. Det er os der står for festaftenen. Der er for længst truffet aftale med 

biskop Henrik Stubkjær om at holde festtalen, Poul Sønderbæk er toastmaster, og vil styre 

os sikkert gennem aftenen. Og så er der jo underholdningen – intet af det må I gå glip af.  

 

Jeg vil til slut citere lidt fra det sidste Kordegnenes Blad, hvor Peder Volder Østerby 

skriver om sit første landskursus.  

Jeg har plukket lidt i artiklen: ”Faglig fordybelse i det vi beskæftiger os med til hverdag. 

Aftensang i Skoven, som viste sig at være et lille hyggeligt arrangement, indeholdende 

mange mennesker på et værelse, medbragte sangbøger og rødvin.  

Og ikke mindst tid til snakken med kolleger, for at udbygge både det sociale og faglige 

netværk. 

Hvis du overvejer om du skal afsted på Landskursus, så kan jeg kun sige: Prøv det. Prøv 

det. Du vil ikke fortryde det”. 

 


